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Uddannelses- og Forskningsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 20. september 2016 har udvalget efter ønske fra MF Pernille Skipper (EL) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 335 (Alm. del) 

 

Ministeren bedes redegøre for, hvor mange videregående uddannelser der 

har perioder med deltagelsespligt som eksempelvis sygeplejersker på klinik, 

hvor lange perioderne er, og hvor mange timer der er tale om ugentligt? 

 

Svar 

 

Uddannelses- og Forskningsministeriet fører ingen opgørelser over, hvor mange 

videregående uddannelser, der har perioder med deltagelsespligt, herunder længde 

og antal timer ugentligt. 

 

I det følgende redegøres for uddannelsesinstitutionernes muligheder for at fastsæt-

te krav om deltagelsespligt. 

 

For bachelor- og kandidatuddannelserne ved universiteterne er der ikke centralt 

fastsatte regler med krav om deltagelsespligt. Det følger dog af bekendtgørelse om 

eksamen og censur ved universitetsuddannelser (eksamensbekendtgørelsen), at det 

enkelte universitet kan fastsætte regler om, at et fag, hvis indhold og arbejdsform 

begrunder det, kan dokumenteres alene ved krav om deltagelse i undervisningen, 

og om, at deltagelse i undervisningen i et fag er en forudsætning for at kunne af-

lægge prøve i faget.  

 

Det følger af bekendtgørelse om erhvervsakademiuddannelser og professionsba-

cheloruddannelser, at de studerende har pligt til at deltage i uddannelsen, således 

som institutionen har tilrettelagt den. Det følger desuden af bekendtgørelse om 

prøver i erhvervsrettede videregående uddannelser, at uddannelsesinstitutionen 

kan fastsætte regler om, at den studerende ikke kan deltage i den afsluttende prøve, 

medmindre den studerende har bestået de skriftlige opgavebesvarelser og mundtli-

ge fremlæggelser m.v., som indgår i undervisningsforløbet. 

 

For de videregående kunstneriske uddannelser på Uddannelses- og Forsknings-

ministeriets område er der ikke centralt fastsatte regler med krav om deltagelses-

pligt. Det følger dog af bekendtgørelse om eksamen og censur ved de videregående 

kunstneriske uddannelser under Uddannelses- og Forskningsministeriet, at den 

videregående kunstneriske uddannelsesinstitution kan fastsætte regler om delta-
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gelsespligt og om, at opfyldelse af deltagelsespligt er en forudsætning for deltagelse 

i en prøve.   

 

For de videregående maritime uddannelser er der fastsat deltagelsespligt i forhold 

til bestemte kurser, der skal gennemføres for at overholde internationale regler om 

sikkerhed til søs, f.eks. brandbekæmpelseskurser. Herudover er der ikke centralt 

fastsatte regler med krav om deltagelsespligt. Det følger dog af bekendtgørelse om 

eksamens- og prøveafholdelse samt bedømmelse af deltagere ved de maritime ud-

dannelser, at uddannelsesinstitutionerne i studieordningen kan fastsætte krav om 

opfyldelse af deltagelsespligt som forudsætning for at gå til prøve i et fag.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ulla Tørnæs 

 


